(59) Ὡς. *Oö Gruteri et Castellani codicis Lect.* Stroth. Adde ms. *Norfalc.* et *Synccell.* Routh.

(60) Περιχοθεῖς. Recte Rufinus *perfusum* vertit. Nam qui ægri lecto baptizabantur, cum mergi a sacerdote non possent, aquaduntaxat perfundebantur. Itaque buijusmodi baptismus parum solemnis ac minus perfectus habebatur, quippe qui non sponte, sed mortis metu susceptus videretur ab hominibus delirio laborantibus, et nullo amplius sensu

δ Σατανᾶς, φοιτήσας εἰς αὐτὸν καὶ οἰκήσας ἐν αὐτῷ χρόνον ἰκανόν. **748** Ος βοηθούμενος ὑπὸ τῶν ἐπορχιστῶν (57), νόσῳ περιπεσὼν χαλεπῆ, καὶ ἀποθανεῖσθαι δυον οὐδέπετω νομιζόμενος, ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ (58) ἢ (59) ἔκειτο, περιχοθεῖς (60) Ἐλαβεν (61). εἴ γε χρὴ λέγειν τὸν τοιούτον εἰληφέντα. Οὐ μὴν οὐδὲ τῶν λοιπῶν ἔτυχε, διαφυγῶν τὴν νόσον, ὃν χρὴ μεταλαμβάνειν κατὰ τὸν **750** τῆς Ἐκκλησίας κανόνα (62), τοῦ i.e. σφραγισθῆναι ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου

præditis. Accedit quod, cum baptismus propriæ inersionem significet, ejusmodi perfusio vix baptismus dici poterat. Quamobrem Clinici (sic enim vocabantur qui ejusmodi baptismum acceperant) ad presbyteri gradum proueroi vautaur canone **12** Concilii Neocæsariensis. Hujusmodi baptismum hominis in lecto decumbentis et animam agentis, luculententer describit Joannes Chrysostomus in homilia **60**, ad Catechumenos tomo II. Cyprianus tamen in Epistola LXXVI, baptismum hunc plenum ac legitimum esse censem, et Clinicos nihil inferiores esse ait illi qui sani baptismum in Ecclesia suscepérunt. **VALES.** — Sic quidem Cyprianus pro verecundia et modestia sua, *nemini*, ut loquitur ipse, *præjudicans*. Sed in Romana saltem Ecclesia his Novatiani temporibus, clinici ab omni oleri gradu prohibiti sunt, ut ex iis constat, quæ scribit infra Cornelius. Atqui diversam, verior an sit dubito, rationem afferat Albaspinæus, repulsionis clinicorum ab ordinibus, quod nimirum officia sacra implere ii non possent, quos mala valetudo prima fidei elementa non sivisset discere. *Notis in Canon. Neocæs.* 12, post *Observationes ejus De Vet. Eccl. Ritibus*, pag. 372, ed. Helmstad. Routh.

(61) Ἐλαβεν. Τὸ βάπτισμα Ἐλαβεν *Christoph.* Certe aut addendum τὸ βάπτισμα, aut intelligendum est, quæ tamen dura foret ellipsis. Etiam *Nicephorus* hanc vocem legisse videtur, sic scribens: ὁστ' ἄποθνεῖσθαι προσδόκιμον οντα, τὸ οὖρον αἰτήσαι λαβεῖν ὁ καὶ ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ ἢ ἔκειτο, περιχοθὲν δῆθεν ἐβάπτιζεν. Stroth. In Græco nihil est quod fidei vocabulo respondeat. Ejus loco Valesius post *Christophorus* supplavit *baptismi* nomen. Hic potius subaudiendum videtur superioris verbum τὸ πατεῖσατ. Coust. — Non assentior, sed post verbum subaudiendum hoc loco baptismum puto, inquit Dionysii Alex. apud Eusebium verbis, τὸ γὰρ ἄγονον παρ' αὐτῷ τετυχόντες, *Epist. ad Phileman.* lib. vi, *Hist. cap.* 7 a nullo omnino codice præter Medicum vix *Illeūματος* post ἄγονον agnoscitur. Recte tamen ait Constantius infra, ex industria abstiner baptismi vocabulo Cornelium, ubicunque de ritu, quo initiatus Novatianus est, loquatur. Mendose ἔλεγεν pro ἔλασεν ms. *Norfalc.* Routh.

(62) Κτὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας κανόνα. Qui in lecto decumbentes baptismum acceperant, postquam ex morbo convalescissent, episcopum adire necesse habebant, ut ea quæ ipsorum baptismō defuerant suppleret. Vetus auctor de hereticis non rebaptizandis, quem nuper una cum Cypriano editit Nic. Rigalius: « Aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit baptismus, eventum expectemus, ut aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur. » Novatianus itaque hic arguitur a Cornelio quod cum urgente morbi recessitate in lecto baptizatus fuisset ab exorcistis qui illum curabant (hoc enim indicant verba ejus epistolæ) postea recuperata valetudine non adisset episcopum, ut reliqua baptismi solemnia suppleret, quod ecclesiastica regula præcipiebat. Certe in Canon. 47 Concilii Laodicensis id diserte præcipitur, et in capite tricesimo octavo Concilii Eliberitani. **VALES.** — De hujusmodi baptismō dubius postea

ποι (63). Τότου δὲ μὴ τυχῶν, πῶς δὲ τοῦ ἀγίου Α περοπτο, quomodo Spiritum sanctum potuit accipere?

## Variorum notæ.

Magnus Cyprianum consuluit, « quid ipsi de illis videretur, qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi. » Notat et Cyprianus Epist. LXXVI, ipsi respondens hoc aliud de iisdem dubitatione genus, « An consecuti sunt quidem gratiam Dominicam, sed breviore et minore mensura munera divini ac Spiritus sancti: ut habeantur quidem Christiani, non sint tamen ceteris coæquandi. » Cyprianus autem ibid. Christianum judicare se rescribit: « quisquis fuerit in Ecclesia lege et jure fidei divinam gratiam consecutus, nec ambigendum esse quin legitimum sit baptismus per aspersio[n]em seu infusionem suscep[t]um, ac demum « in nullo mutilari et debilitari possse divina beneficia. » Sed neque Cornelius nunc an baptismalem gratiam consecutus esset Novatianus, ideo dubitat, quia ille non *lotus*, sed *perfusus* esset, hoc est quia baptismum per aspersio[n]em, non per immersionem suscep[er]isset; sed eam ob causam ob quam Neocæsariense concilium can. 12, hujusmodi hominem presbyterii honore indignum judicat: « quia » videlicet « hujus fides non est ex libera voluntate, sed ex necessitate, οὐκ ἐκ προπέσσως γάρ ἡ πίστις αὐτοῦ, ἀλλ᾽ ἐκ ἀνίγνης. Ubi et in transcurso observare licet vocem πίστις pro baptismo vocabulo usurpari. Eo autem sequior fuit Cornelii dubitatio, quod Novatianus a morbo convalescens quæ sibi deerant supplere neglexit. Coust.

(63) Τοῦ τε σφραγισθῆναι δὲ τοῦ ἀποτελοῦντος Rufinus haec verba de signaculo chrismatis interpretatus est. Ego impositionem manuum intelligo, qua episcopi Spiritum sanctum baptizatis conferunt; quod sequentia manifeste declarant. Subdit enim Cornelius: τούτοι δὲ μὴ τυχῶν, πῶς δὲ τοῦ ἀγίου Ηγενέματος ἔτενε; quanquam in manuscriptis codicibus Maz. Med. et Fuk. legitur τούτων δὲ μὴ τυχῶν. Interpretationem nostram confirmat Cyprianus ad Jubaianum his verbis: « Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, praepositis Ecclesiae offerantur, et per nostram orationem et manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo Dominico consummentur. » Σφραγίζει proprie est consignare. Consignare autem et manum imponere idem est, ut docet Epistolæ Innocentii ad Decentium cap. 3 et 6. Idem confirmat Marcus in Vita Porphyrii Gazensis episcopi, cuius locum inferius adducemus. Ambrosius, seu quis alias auctor est eorum librorum, in caput IV Epistolæ Pauli ad Ephesios: « Denique apud Agyptum presbyteri consignant, si præsens non fuerit episcopus. » Eadem habet auctor Quesitionum veteris et novi Testamenti inter Augustini opera editus, quæstione 101: « Nam in Alexandria et per totam Agyptum, si desit episcopus, consecrat presbyter. » Scribe consignat presbyter, ut in supra citato Ambrosii loco. Vetus inscriptio, quam refert Baronius ad annum Christi 367: « Picentes legitimam Neophytæ die v Kal. Sept. consignatae a Liborio Papa, etc. Porro hæc baptizatorum consignatio, interdum siebat cum chrismate: quoties acilicet aliquis urgente morbi necessitate baptizatus fuerat a minoribus clericis, nec chrismatus. Tunc enim episcopus qui baptismi solemnitas postmodum supplebat, chrismare simul et manus imponere necesse habebat. Qui vero perfectum baptismum accepterant, iis manus tantum imponebatur ab episcopo sine chrismatione, ut docet canon Arausicanus. Quo pertinet vetus Epigramma apud Gruterum p. 1177, de Marea:

Tuque sacerdotes docuisti chrismate sancto  
Tangere bis nullum judice posse Deo.

Porro ut ad Novatiani baptismum redeamus, hinc manasse mihi videtur mos Novatianorum, qui in baptismo sacram chrisma non adhibebant, teste Theodoreto in lib. III Hæret. Fab., eo quod scilicet auctor ipsorum Novatianus baptismum sine chrismatione accepisset. VALES. — Rufinus haec ita Latine expressit: « Nec reliqua in eo, quæ baptismum subsequi solent, solemniter adimpleta sunt, nec signaculo chrismati consummatus est. » Quæ Rufini verba Valesius annotationibus in hunc locum de signaculo chrismati, quod in baptismo confertur, interpretatus, ipse Cornelium de signaculo, quod confirmationis sacramento percipimus, loqui non censem. Sed quid vetat, quominus etiam Rufini verba de hoc eodem sacramento interpretemur, ea que de signaculo illo dicta intelligamus, de quo Cyprianus Epist. LXXXIII ad Jubaianum scribit: « Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, praepositis Ecclesiae offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo Dominico consummentur. » Nam et ille signaculum ibi prædicat, cuius proprium est consummare suscipientem, Vitio quis verterit, quod Rufinus « chrismati » vocem, quæ Graeco in textu non enuntiatur, addiderit? Sed additamentum illius contra temporis hujus usum nihil peccat, immo illum apte explicat. Ut enim Cyprianus Epist. LXX, cum toto Africano concilio docet: « Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est, unctione, esse unctus Dei et habere in se gratiam Christi possit. » Ibi enim unctionem a baptismi sacramento distinctam prædicari, et quæ proxime antecedunt, et particula quoque et verba « qui baptizatus sit, » non « qui baptizatur » aut « qui baptizandus est, » evincent. Porro ex eo, quod Novatiani baptismum sine chrismatione accepisset, Valesius manasse putat morem, de quo Theodoreto, lib. III Hæret. Fab., cap. 5, ita loquitur: « Novatiani successores iis quos baptizant, sanctissimum chrisma non present. Quapropter eos, qui ex hac heresi corpori Ecclesiae conjunguntur, laudissimi Patres inungi præceperunt. » Sed Nicæni Patres, can. 8, tantum præcipiunt, ut Novatiani per manus impositionem suscipiantur. His concidentes Siricius, Epist. V, c. 8; et Innocentius, Epist. II, cap. 8, constituant, « ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus (addit Innocentius tantum) impositionem suscipiantur, » nulla inunctionis facta mentione. Ibi autem Theodoreto etsi de Novatiano nonnulla tradit ad accuratam rerum filiem non satis exacta, ad Canonem 7 concilii CP. I, haud dubie respicit. COUSTANT. — Bene ait cl. Weismannus in Hist. Eccl. Nov. Test. « Nunquam credam Cornelium, cui objiciunt, quod ne gaverit accepisse Novatianum Spiritum in baptismo suo sanctum, quia obsignatio sive confirmatio episcopi ei non fuerit simul collata, majorem confirmationi episcopali virtutem tribuisse, quam ipsi baptismo. Ipsius Novatiani baptismum nauseavit, quapropter, cum euindem recitaret, addidit: Si tamen hunc illum accepisse dicendum est; nauseavit quoque et malæ absque dubio origini ascripsit, quod Novatianus consuetum in Ecclesia obsignationis ritum neglexerit atque contempserit. In hoc impetu animi verba illa, hyperbolica utique, effudit, e quibus formale sententiam et heresim exculpare licet minime. » Sec. III, § 16, 4, p. 254. Cælerum dum super quæstione utrum consignatio seu confirmatio in ritibus baptismi tanquam pars ejus olim habita sit, disputatione duo viri primarii, Hammondus, in libro de Confirmationes poethuma

751 *Et iterum aliquantopost dicit:*

V. Qui persecutionis tempore præ metu ac nimio vita amore presbyterum se esse negavit. Admonitus enim ac rogatus a diaconis, ut e cubiculo in quo se ipsum incluserat egressus, fratribus succurreret, quantum presbytero liceret ac fas esset fratribus in periculo constitutis et auxilio indigentibus subvenire: tantum abiit ut rogantibus diaconis more gereret, quin potius indignabundus ablit ac discessit. Neque enim presbyterum se amplius velle esse respondit; sed alterius philosophia amore ac studio teneri.

*Paucis autem transcurisis, hæc rursum adjungit dicens:*

VI. Nam præclarus ille vir Ecclesiam Deidereliquit, B 752 in qua post suspectam fidem presbyterio co-honestatus est per gratiam et indulgentiam episcopi.

Variorum nota.

negantis partes sustinens, et Dallæus *de Cultibus Latinorum*, qui istud affirmaverat; Hammondus, quia *Cristophorsoni Lecti*. habent oīdēs tūs σφραγισθῆναι pro tōs τε σφραγισθῆναι, istud oīdēs, vel oīdēs, firmare vult cum ex verborum constructione, tum ex Nicophoriano istis: δ γε οīdēs τῶν λοιπῶν τῆς Ἐκκλησίας συμβόλων ἡξιούσα, ὧν χρών τῶν τοιούτους μεταλλαχθέντες κατὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας θεσμὸν, ἀλλ' οīdēs ὑπὸ ἐπισκόπων (sic), τὴν νόσον διαρρυγῶν, ἐπφραγισθῆναι εἰς ὄντερον. Vid. Hamm. *de Confirm.*, cap. iv, sect. 1. Sed, pace tanti viri dixerim, nihil necesse esse mihi videtur, ut in textu recepto quid moveas; propter illa enim, ὃν χρή μεταλλαχθέντες κατὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας κανόνα, sequitur istud, τοῦ τε σφραγισθῆναι. Istaque exstat lectio in editione principe, seu Stephaniana, aliter C atque sentiebat ipse Dallæus, qui de lectiones agens, tanquam a Valesio primum inventa ipsam comprobavit. Tum vero incertioris originis sunt plerisque lectionum Christophorsoni vocatae, quam ut absque alio codicum testimonio magni pendantur. Quod autem ad scripturam, τούτων δὲ μὴ τούχων pro τούτοις δὲ μ. τ. a. Valesio memorata utinam, eamdem præstat ms. Savil. seu Bodl. atque invenit fortasse Nicephorus, qui habet: τούτων δὲ τῶν ματικῶν μὴ τούχων, πᾶς ἀν., etc. Routh.

(61) Βοηθοῖς τοῖς ἀδελφοῖς. Post has voces in codicibus nostris Maz. Mod. Fuk. et Saviliiano, et apud Syncellum hæc adduntur (omiserat ea omnia præter illa ἐπικυρώσας δεομένοις ed. R. Steph.) οὐτε θέμις, καὶ δια δυνατὸν πρεσβύτερον καγδυνεῖσον ἀδελφοῖς; καὶ ἐπικυρώσας δεομένοις βοηθεῖν. Quæ Rufinus legisse videtur in suo codice: veritatem enim: « Scribit etiam de ipso, quod persecutionis tempore, cum in cellula quadam lateret, et a diaconis, ut moris est, subvenire in exitu catechumenis rogaretur, etc. » Paulo ante ubi legebatur ἐξελθὼν τὸν οἶκον, restituimus οἶκον auctoribus iisdem codicibus et Georgio Syncello. Rufinus *cellulam* vertit. VALES. — In hac Rufini interpretatione, « cum subvenire in exitu catechumenis rogaretur, et cellula in qua latebat timens procedere, presbyterum se esse denegavit, » nimia reprehenditur interpretis licentia: cum verba Cornelii de omnibus auxilio presbyterii indigentibus dicta ad unos catechumenos, quibus et diaconi subvenire poterant, referat. Quocirca neque placet quod Theodoreetus, lib. iii Hæret. Fab. eamdem narrationem ita exponit: « Qui vero remedium (lapsus) adipisci postulabant, arguebant eum, quod sæpe rogatus ut ad ipsos properaret, et verbis confirmaret qui ty-